1. « Explicari non potest, quæ sit illa tandem οὐκινότης præsentia, vel existentia propria justorum, et ab naturali, commune diversa. Nam si justos istos eadem jam qui creatas res omnes occupat, substantia sua Deus implet, quæ potest esse nova illa præsentia alterius accessio? » (Petav., *de Trin.*, l. VIII, c. v, n. 21.)

2. « Proprie ergo, et singulari modo Spiritus sanctus cum iis quos sanctos facit, conjungitur, et inest ipsis. Proinde secundum hypostasim, non secundum essentiam dumtaxat hoc illi convenit. Nam quidquid proprium est personæ conjungiam, hoc rationem hypostasis, non essentia sequitur. » (Ibid., c. vi, n. 6.)

V

Abordons maintenant les raisons sur lesquelles le célèbre jésuite a basé sa théorie de l'union particulière de l'Esprit-Saint avec les justes, union propre à la troisième personne et qui ne convient pas de la même manière aux deux autres : *quæ ceteris personis eodem modo non competit*¹. Après les avoir clairement et loyalement exposées, il sera plus facile d'en montrer l'inanité et l'inconsistance.

Ces raisons peuvent se ramener à trois : à savoir, que l'Esprit-Saint est personnellement le *don de Dieu*, la *puissance sanctificatrice*, le *lien* entre la Trinité et nos âmes. Voici comment raisonne le docte théologien.

C'est une propriété personnelle du Saint-Esprit d'être Don, c'est-à-dire, suivant l'explication de saint Augustin, de pouvoir être donné. Si lui seul, à l'exclusion des autres personnes, est susceptible de pouvoir être donné, lui seul aussi sera effectivement donné. Or, en quoi consiste cette donation, sinon à venir dans les âmes par suite de la mission invisible reçue du Père et du Fils, à habiter en elles, à les informer en quelque sorte par l'application de sa propre substance et à les rendre par là justes et saintes? Donc ce mode de présence est propre à l'Esprit-Saint, et ne saurait être attribué à une autre personne².

1. « Certa quædam ratio est, qua se Spiritus sancti persona sanctorum justorumque mentibus applicat, quæ ceteris personis eodem modo non competit. » (Petav., *de Trin.*, l. VIII, c. vi, n. 6.)

2. « Donum esse, personalis est Spiritus sancti proprietas, id est, ut Augustinus explicat, *donabile esse*... Si donari posse, singulare est Spiritui sancto, neque alteri personæ congruat; erit actu donari proprium ejusdem. Hoc autem est informare veluti fidelium animos, et sanctos justosque facere. Proprius est ergo sancti Spiritus iste ipse modus; neque personæ alteri potest adscribi. Nam si eodem modo dari potest saltem Filius, ut omittam modo Patrem, perinde donabilis est Filius, ac Spiritus sanctus, et idcirco non minus, quam hic, erit ille Spiritus sanctus, quoniam idem est donabile esse, quod est esse Spiritum sanctum. Hoc vero falsum est, et impium dictum. Igitur non est solum donabile, sed etiam donum, vel potius datum, eo modo, quo non est Pater, aut Filius. Porro datum esse, nihil aliud est, quam missum et applicatum esse, et in justis habitare. Proprie ergo et singulari modo Spiritus sanctus cum iis quos sanctos facit, conjungitur, et inest ipsis. » (Petav., *de Trin.*, l. VIII, c. vi, n. 6.)

Même conclusion est tirée des paroles de quelques Pères attribuant à l'Esprit-Saint la vertu sanctificatrice des âmes. Ce qui donne, dit Petau, à nos conjectures sur le sentiment des anciens un appui très solide, c'est qu'un certain nombre de Pères grecs, et les plus recommandables par l'autorité et le savoir, saint Basile, saint Cyrille, Euloge, saint Jean Damascène, considèrent comme une propriété personnelle du Saint-Esprit la puissance qu'il a de sanctifier les créatures. Au jugement de saint Basile, cette vertu sanctificatrice serait un des caractères distinctifs de la troisième personne et lui appartiendrait aussi spécialement que la paternité au Père, et la filiation au Fils. S'il en est ainsi, ajoute-t-il, que conclure, sinon que, d'après la pensée de ces Pères, le Saint-Esprit doit avoir, dans l'œuvre de notre sanctification, un rôle particulier, une part spéciale, que l'on ne saurait attribuer aux deux autres personnes? Et comme l'état de grâce et d'union à Dieu est constitué non par une simple opération, mais par une sorte d'application de la substance même de l'Esprit-Saint aux âmes justifiées, il est évident que ce divin Esprit leur est uni non seulement par la nature divine qui lui est commune avec le Père et le Fils, mais encore par ce qui lui appartient en propre, par son hypostase¹.

Un dernier argument apporté par Petau, et sur lequel certains théologiens modernes, Scheeben entre autres, insistent de préférence pour établir que l'inhabitation divine

1. « Præterea validissime ex eo nostra de veterum sensu conjectura fulcitur, quod... Græci aliquot Patres, iique auctoritate ac doctrina primarii, ut Basiliius, Cyrillus, Eulogius, Joannes Damascenus, personalem Spiritus sancti proprietatem..., qua videlicet ab duabus reliquis discernitur, constituunt in *sanctificatione*, sive *sanctificatrice ac perfectrice vi et virtute*..., qua angeli hominesque sancti sunt ac justi. Basiliius enim ἰδίωμα τῆς ἁγιαστικῆς δυνάμεως, *proprietas virtutis sanctificatricis*, tam peculiarem personæ dicit esse Spiritus sancti, quam est *paternitas* Patris, *filietas* Filii... Quod si verum est, quid aliud concludi potest, nisi id, quod suspitione nostra perstrinximus, ex illorum, qui ita locuti sunt, mente, Spiritum sanctum proprias quasdam habere partes in *sanctificandi*, et adoptivi formandi status negotio, quæ reliquis duabus personis neutiquam tribuuntur, utpote quam illi personalem esse notam existimant? Cum autem applicatione quadam Spiritus sancti, id est substantiæ ipsius, non autem efficientiæ solius constare statum illum justitiæ, ac propinquitatis cum Deo sanctorum...; evidens est non naturæ solum divinæ Spiritus sancti, sed etiam personæ, vel naturæ, ut est tali affecta personali proprietate, conjunctionem illam imputari ab antiquis Patribus. » (Ibid., n. 7.)

par la grâce est propre au Saint-Esprit, c'est que, au témoignage d'un certain nombre de Pères, l'union de nos âmes avec Dieu se fait par l'intermédiaire de ce divin Esprit. Écoutons saint Cyrille d'Alexandrie, celui de tous les Pères qui, au dire de Petau, a été le plus particulièrement suscité de Dieu pour développer ce grand mystère : « Jésus-Christ, dit-il, nous a envoyé du ciel le Paraclet *par lequel* et dans lequel il est avec nous et il habite en nous ¹. » Et encore : « Comme le Sauveur habite en nous *par l'Esprit-Saint*, le Père ne peut manquer d'être lui aussi avec nous ; car l'Esprit du Christ est en même temps celui du Père... Je poserai donc à ceux qui après avoir, dans leur profonde ignorance, embrassé l'hérésie, aiguissent leurs langues contre l'Esprit-Saint, la question suivante : Si le Saint-Esprit est une créature, comment se fait-il que ce soit *par lui* que Dieu habite en nous ? *Quomodo habitat in nobis per ipsum Deus ?* »

Ces paroles, et une multitude d'autres semblables qu'il serait facile d'apporter, n'indiquent-elles pas clairement que l'Esprit-Saint est, suivant une expression significative employée par l'antiquité, le *lien* qui relie nos âmes à la Trinité sainte, et que notre union à Dieu s'opère directement et immédiatement avec la troisième personne et, par elle, en vertu de l'identité de nature, avec les deux autres ? Toute la Trinité habite donc en nous, grâce à la présence de l'Esprit-Saint, de même qu'en Jésus-Christ habitent le Père et le Saint-Esprit. Mais de même que, dans le mystère de l'Incarnation, il y a une union propre au Verbe qui seul s'est incarné ; ainsi, dans l'œuvre de notre sanctification, il y a une union exclusivement propre au Saint-Esprit, car c'est lui qui est la cause prochaine et pour ainsi dire formelle de l'habitation des deux autres personnes ².

1. S. Cyrill., *Dialog.*, VII.

2. « Habitante in nobis Servatore nostro Christo per Spiritum sanctum, erit quoque omnino nobiscum et Genitor ; nam Spiritus Christi idem est et Patris... Libenter autem interrogaverim eos, qui præ multa incitilla hæresim complexi adversus gloriam Spiritus linguam armant... : Si creatus est Spiritus et a Dei substantia, ut vultis, alienus, quomodo habitat in nobis per ipsum Deus ? » (S. Cyril., *in Joan.*, XIV, 23.)

3. « Relegantur omnia veterum Patrum testimonia, quæ superius exposita sunt..., inveniemus eorum pleraque testari, per Spiritum sanctum hoc fieri, velut proximam causam, et ut ita dixerim, formalem. » (Petav., *de Trin.*, l. VIII, cap. VI, n. 8.)

Voilà, brièvement mais fidèlement résumées, les preuves sur lesquelles les tenants de l'inhabitation personnelle du Saint-Esprit ont tenté d'étayer leur opinion. Voyons quelle en est la valeur.

VI

Et d'abord, de ce que le Saint-Esprit est, en vertu même de son mode de procession, le don de Dieu — *Allissimi donum Dei*, comme chante l'Eglise, — faut-il conclure avec Petau qu'il soit seul donné et qu'il ait avec nos âmes un mode d'union, de présence, d'habitation qui lui soit vraiment personnel ? Nullement.

Ce nom de *don* est du genre de ceux qui ont une double signification : l'une, absolue et essentielle, par laquelle il convient aux trois personnes ; l'autre, relative et notionnelle, par laquelle il désigne une personne en particulier comme ayant un titre spécial à cette dénomination. Pris dans son acception absolue, il convient à Dieu considéré dans sa nature et sans distinction de personnes ; car, suivant la remarque de saint Thomas : « le don est, à proprement parler, une donation faite par pure libéralité et sans espérance de retour, par conséquent une donation gratuite. Et comme la raison d'une donation gratuite n'est autre que l'amour, car, si nous donnons quelque chose à quelqu'un, c'est que nous lui voulons du bien, il en résulte que l'amour par lequel nous voulons du bien est la première chose que nous donnons ¹. » Don et amour sont donc deux expressions corrélatives et en quelque sorte synonymes. Or, Dieu est amour, *Deus charitas est* ², c'est le fond de sa nature ; est-il étonnant qu'il nous aime et que, non content de déverser en nous, comme autant de témoignages de dilection, des

1. « Sciendum est quod donum proprie est datio irredibilis, id est, quod non datur intentione retributionis, et sic importat gratuitam donationem. Ratio autem gratuite donationis est amor ; ideo enim damus gratis alicui aliquid, quia volumus ei bonum. Primum ergo quod damus ei, est amor quo volumus ei bonum. » (S. Th., *Summa theolog.*, I, q. xxxviii, a. 2.)

2. I Joan., iv, 16.

bienfaits sans nombre, il veuille être lui-même notre bien, le don par excellence, dont la pleine possession doit faire un jour notre béatitude, *ego merces tua magna nimis*¹, et dont la communication réelle, quoique imparfaite, constitue dès ici-bas comme un avant-goût de la félicité future?

Le Père, lui aussi, est amour, et, comme tel, susceptible d'être donné ; et, de fait, en venant dans les âmes justes, il se donne à elles comme objet de connaissance et de fruition commencée. Le Fils est amour comme le Père, et, après avoir été donné aux hommes dans l'incarnation, suivant cette parole de saint Jean : « Dieu a tant aimé le monde qu'il lui a donné son Fils unique² », il leur est donné encore chaque jour dans la mission invisible qui a pour but l'illumination et la sanctification des âmes. Le Saint-Esprit, ayant une seule et même nature avec le Père et le Fils, est conjointement avec eux amour et don : il est donné et il se donne aux justes.

Mais, en outre de cet amour essentiel et de cette aptitude à être donné, qui lui sont communs avec les deux autres personnes, l'Esprit-Saint est don à un titre spécial, qu'il ne partage ni avec le Père ni avec le Fils. La raison en est que procédant par amour, il procède en qualité de premier don : *Cum Spiritus Sanctus procedat ut amor, procedit in ratione primi doni*³ ; c'est là son caractère personnel et distinctif. Si le Père peut être donné, non par un autre, il est vrai, car il ne procède de personne, mais par lui-même, ce n'est point parce qu'il est don à un titre personnel, mais parce qu'il s'appartient et peut, en conséquence, librement disposer de soi. Quant au Fils, il peut être donné par le Père, parce qu'il tire de lui son origine, et il est effectivement donné aussi réellement que l'Esprit-Saint ; mais, comme il procède non par amour, à l'instar de la troisième personne, mais par voie d'intelligence et de génération, il est, en vertu de son mode d'origine, Verbe et Fils, et non amour ou don.

1. Gen., xv, 1.

2. « Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret. » (Joan., III, 16.)

3. S. Th., I, q. xxxviii, a. 2.

Seule la troisième personne, procédant des deux autres par voie de volonté et comme terme de leur amour, procède en qualité de don, c'est-à-dire comme apte à être donnée. De là cette parole de saint Augustin : « L'Esprit-Saint procède non comme né, mais comme donné, c'est pourquoi il n'est pas Fils : *Exiit non quomodo natus, sed quomodo datus : et ideo non est Filius* ¹. » Cette aptitude à être donné constitue la propriété particulière de l'Esprit-Saint, sa note caractéristique. Mais, si cette propriété est une raison qui autorise les représentants de la science théologique à lui attribuer, par une sorte d'accommodation, le grand don de Dieu aux hommes et le principal effet de son amour, c'est-à-dire le don de lui-même qui accompagne la grâce et qui en est comme le couronnement, elle n'est point un motif suffisant pour affirmer l'existence d'une union spéciale de ce divin Esprit avec les justes, laquelle n'appartiendrait ni au Père ni au Fils ; car, si la donabilité implique un mode de procession qui est l'apanage exclusif de la troisième personne, elle n'entraîne aucune relation spéciale, aucun rapport de particulière appartenance de l'Esprit-Saint aux créatures. Quand ce divin Esprit nous est donné avec la grâce et la charité, le Fils nous est également donné, et le Père se donne lui-même ; les trois personnes viennent en nous, habitent en nous et nous appartiennent au même titre.

VII

Ce n'est pareillement que par appropriation que les Pères donnent à l'Esprit-Saint le nom de vertu sanctificatrice, et l'Eglise celui d'Esprit vivificateur : *Credo in Spiritum sanctum, Dominum et vivificantem* ². Vouloir faire de la puissance de sanctifier et de vivifier les âmes une propriété personnelle de l'Esprit-Saint, ce serait s'écarter manifestement de l'enseignement catholique, qui ne reconnaît dans les trois

1. S. Aug., de *Trin.*, l. V, cap. xiv.

2. Ex Symb. Nicæno-Constant.

personnes de l'adorable Trinité qu'une seule nature, une seule puissance, une seule opération ¹.

En vain, pour échapper à cette conséquence, Petau a-t-il soin de déclarer que le Saint-Esprit est en nous non pas la cause efficiente, mais la cause formelle de notre sainteté et de notre filiation adoptive ²; en vain pour donner une idée de ce qu'est, suivant lui, l'union particulière de ce divin Esprit avec les justes, tente-t-il de l'assimiler à celle du Verbe avec l'humanité en Jésus-Christ ³; en vain fait-il appel à l'antiquité pour établir que, si l'Esprit-Saint ne vient pas seul dans nos cœurs, seul du moins il est le terme direct et immédiat de l'union ⁴; l'antiquité lui répond, par l'organe du Concile de Trente, que la cause formelle de notre justice et de notre sainteté n'est point le Saint-Esprit, mais la grâce sanctifiante ⁵; elle lui déclare par la voix de saint

1. « Si quis secundum sanctos Patres non confitetur... unum Deum in tribus subsistentiis consubstantialibus et æqualis gloriæ, unam eandemque trium deitatem, naturam, substantiam, virtutem, potentiam..., operationem, condemnatus sit. » (Ex Conc. Later., an. 649, sub Martino I, can. 1.)

2. « Persæpe Deus cum in nobis manere, et habitare dicitur, peculiaris intelligenda est persona Spiritus sancti, tanquam citima, ut sic loquar, adoptionis causa, et forma sanctificans. » (Petav., *de Trin.*, l. VIII, cap. vi, n. 9.)

3. « Pater ecce, atque Spiritus sanctus in homine Christo non minus manet, quam Verbum; sed dissimilis est τῆς ἐνυπόρξεως modus. Verbum enim, præter communem illum, quem cum reliquis eundem habet, peculiarem alterum obtinet, ut sit formæ instar, divinum, vel Deum potius facientis, et hunc Filium. Sic in homine justo tres utique personæ habitant, sed solus Spiritus sanctus quasi forma est sanctificans, et adoptivum reddens sui communicatione filium. » (Ibid., n. 8.)

4. « Quod ex antiquorum... testimoniis sequi videtur, id est ejusmodi : Illam cum justorum animis conjunctionem Spiritus sancti... communi quidem personis tribus convenire divinitati, sed quatenus in hypostasi, sive persona inest Spiritus sancti adeo, ut certa quædam ratio sit, qua se Spiritus sancti persona sanctorum justorumque mentibus applicat, quæ ceteris personis eodem modo non convenit. » (Ibid., n. 6.)

5. « Justificationis causæ sunt : finalis quidem, gloria Dei, et Christi, ac vita æterna; efficiens - vero misericors Deus... Demum *unica causa formalis* est justitia Dei, non qua ipse justus est, sed qua nos justos facit; qua videlicet ab eo donati, renovamur spiritu mentis nostræ; et non modo reputamur sed vere justî nominamur, et sumus, justitiam in nobis recipientes, unusquisque suam secundum mensuram, quam Spiritus sanctus partitur singulis prout vult, et secundum propriam cujusque dispositionem, et cooperationem. » (Conc. Trid., sess. VI, cap. VII. — Cf. etiam can. XI.)

Trois siècles avant le Concile de Trente, saint Thomas avait formulé cette même doctrine avec sa netteté ordinaire. A l'objection tirée des saints Pères,

Thomas que, contrairement à ce qui se passe dans le mystère de l'Incarnation, où le rapprochement des deux natures, divine et humaine, quoique effectué par la Trinité entière, se termine à la seule personne du Verbe, l'union établie par la grâce entre Dieu et l'homme est commune aux trois personnes, non seulement dans son principe effectif, mais encore dans son terme¹; et l'Ecole tout entière ajoute, par la bouche de ses plus grands docteurs, qu'aucune union réelle de la Divinité avec les créatures ne saurait appartenir en propre à une personne divine sans être par le fait une union hypostatique.

Car de deux choses l'une : ou l'union se fait directement avec l'essence commune, et dans ce cas elle appartient également aux trois personnes ; ou elle se fait dans ce qui est propre à l'une d'entre elles, dans son hypostase, et alors elle est hypostatique. Or, la doctrine catholique ne connaît, en fait, d'autre union hypostatique entre Dieu et la créature que celle du Verbe avec l'humanité dans la personne de Jésus-Christ. Sans doute, l'Esprit-Saint aurait pu s'incarner, lui aussi, il aurait pu s'unir personnellement à toutes les âmes ornées de la grâce, mais alors les justes ne seraient pas seulement des hommes spiritualisés et divinisés, ils seraient Dieu, ils seraient le Saint-Esprit. Concluons donc que l'usage adopté par les Pères d'attribuer à la troisième personne de la Trinité la vertu sanctificatrice est uniquement basé sur la loi d'appropriation et ne suppose ni propriété d'opération, ni propriété d'habitation, appartenant exclusivement à l'Esprit-Saint.

d'après un certain nombre desquels Dieu serait spirituellement la vie de notre âme, comme l'âme elle-même est la vie du corps, le saint Docteur répondait que Dieu est, en effet, le principe de notre vie surnaturelle, la source de notre perfection, comme l'âme est la source de la vie naturelle du corps, avec cette différence toutefois, que l'âme est directement et par elle-même la vie du corps en qualité de cause formelle, tandis que Dieu est la cause efficiente de la vie surnaturelle dont la grâce et la charité sont le principe formel : « Deus est vita effective et animæ per charitatem, et corporis per animam ; sed formaliter charitas est vita animæ, sicut et anima vita corporis. Unde per hoc potest concludi quod sicut anima immediate unitur corpori, ita charitas animæ. » (II^e II^o, q. XIII, a. 2, ad 2.)

1. « Assumptio quæ fit per gratiam adoptionis..., communis est tribus personis et ex parte principii, et ex parte termini. Sed assumptio quæ est per gratiam unionis (hypostaticæ), est communis ex parte principii, non autem ex parte termini. » (III, q. III, a. 4, ad 3.)

Le Père Ramière n'est pourtant pas de cet avis. A l'entendre, le Saint-Esprit aurait une part spéciale dans l'œuvre de notre sanctification, il posséderait avec notre âme un mode d'union qui serait son apanage exclusif. « Il n'est, dit-il, dans cette grande question qu'un seul point sur lequel plane encore quelque obscurité. C'est la part spéciale du Saint-Esprit dans cette œuvre de sanctification qui lui est partout attribuée dans les saintes Ecritures... Ce n'est certainement pas sans motif que la mission qui a pour objet la sanctification des âmes est attribuée au Saint-Esprit et non au Fils. Si, dans cette mission, il n'y avait rien de propre au Saint-Esprit, s'il ne faisait rien que le Père et le Fils ne fissent également, il ne serait donc pas réellement envoyé par le Père et le Fils, et les assurances si positives que Jésus-Christ nous donne dans le discours après la Cène, qu'il nous enverra ce divin Esprit..., ne seraient que de vaines paroles. Il faut donc admettre nécessairement qu'il y a entre l'âme juste et l'Esprit-Saint une union qui ne s'étend pas de la même manière aux autres personnes¹. »

Ce n'est effectivement pas sans motif que la mission invisible qui a pour objet la sanctification des âmes et l'union à Dieu par la charité est attribuée au Saint-Esprit. La raison de cette attribution, c'est de nous faire connaître ce qu'on pourrait appeler la caractéristique de la troisième personne, sa notion distinctive, au moyen de l'analogie qui existe entre ses propriétés personnelles et les noms, les effets ou les œuvres qui lui sont appropriés. Or la sanctification étant par excellence l'œuvre de l'amour et une émanation de la sainteté substantielle, comment s'étonner de la voir attribuée à celle des personnes divines qui, procédant par mode d'amour, est, en vertu même de son origine, la charité subsistante ; à celle que l'usage de l'Écriture et de la Tradition désigne sous le nom d'Esprit-Saint ?

Mais partir de là pour affirmer une union spéciale entre ce divin Esprit et nos âmes, et surtout pour lui attribuer en propre la production d'un effet quelconque dans les créatures, c'est se méprendre étrangement sur le sens et la portée des paroles de l'Écriture et des Pères, c'est scinder

1. RAMIÈRE, *Les espérances de l'Église*, Append., n. XII,

l'unité d'opération en Dieu, contrairement au dogme catholique qui attribue toutes les œuvres extérieures à la Trinité entière¹. En subordonnant la mission du Saint-Esprit à la production d'un effet dont il serait personnellement la cause, en prétendant que, « s'il ne faisait rien que le Père et le Fils ne fissent également, il ne serait pas réellement envoyé », le Père Ramière s'est laissé entraîner, à son insu, au delà des limites de l'orthodoxie. On ne peut, en effet, sans s'écarter de la vérité catholique et sans aller contre les définitions des Conciles, attribuer une action extérieure quelconque à l'une des personnes divines, sinon par appropriation ; car, suivant l'expression du XI^e Concile de Tolède, dans son symbole de la foi, les œuvres de la Trinité sont inséparables : *Quia inseparabilia sunt opera Trinitatis*². Quoique réellement distincts, le Père, le Fils et le Saint-Esprit ne constituent pas trois principes différents, mais un seul et unique principe de toutes choses, *unum universorum principium*³, à cause de l'unité de leur nature⁴. Et, de même qu'ils n'ont qu'une seule déité et une seule substance, ils n'ont également qu'une seule vertu, une seule puissance, une seule volonté, une seule opération : *Unam eandemque trium deitatem, naturam, substantiam, virtutem, potentiam... voluntatem, operationem*⁵.

1. « Cum eadem virtus sit Patris et Filii et Spiritus sancti, sicut et eadem essentia, oportet quod omne id quod Deus in nobis efficit sit, sicut a causa efficiente, simul a Patre et Filio et Spiritu sancto. » (S. Th., *Contr. Gent.*, l. IV, c. XXI.) — Et iterum : « Facere quemcumque effectum in creaturis est commune toti Trinitati propter unitatem naturæ, quia ubi est una natura, oportet quod sit una virtus et una operatio. Unde Dominus dicit (Joan., v, 19) : Quæcumque Pater facit, hæc et Filius similiter facit. » (S. Th., III, q. XXIII, a. 2.)

2. « Incarnationem quoque hujus Filii Dei tota Trinitas operasse credenda est, quia inseparabilia sunt opera Trinitatis. Solus tamen Filius formam servi accepit in singularitate personæ, non in unitate divinæ naturæ, in id quod est proprium Filii, non quod commune Trinitati. » (Ex symbolo fidei Conc. Tolet., VI, an. 675.)

3. « Firmiter credimus et simpliciter confitemur, quod unus solus est verus Deus... Pater et Filius et Spiritus sanctus : tres quidem personæ, sed una essentia... unum universorum principium. » (Conc. Later., IV, cap. *Firmiter*.)